propriedade, contudo ocorrerá supressão de vegetação nativa de porte arbóreo e arbustivo, com destoca, nos locais das
intervenções. Todas as árvores existentes, no lote, foram mensuradas, identificadas e tiveram seu volume quantificado, através de
um inventário florestal, totalizando 156 (cento e cinquenta e seis) indivíduos arbóreos vivos.

O rendimento lenhoso foi estimado em  12,036    m3  de madeira de floresta nativa oriunda do corte de 60  (sessenta)  indivíduos
arbóreos nativos vivos, que foram inventariados através de censo amostral, com circunferência à altura do peito (CAP) maior ou

[...]

estágio médio de regeneração natural, apresentando alguns indivíduos bifurcados e trifurcados.

   

Figura 5: Indivíduos arbóreos inventariados no Lote 19 da Quadra I, Loteamento Recanto do Selado, Distrito de Monte Verde,
Camanducaia/MG.

Foram identificadas 19  (dezenove) espécies diferentes distribuídas em 156  (cento e cinquenta e seis)  indivíduos
arbóreos mensurados, pertencentes a 21 (vinte e uma) famílias botânicas, onde as espécies com maior ocorrência são Terminalia
triflora (Amarelinho) com 13,33% do total,  Cryptocarya aschersoniana   (Canela) com 10%  do total e  Rapanea
ferruginea  (Copororoca) com 10% do total, pertencentes ao grupo ecológico das pioneiras.